
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

Obr. 6. Cechůvky. Kruhové palisádové žlaby, pravděpo
dobně pozůstatky (‘neolitických mohyl. 
Cechůvky. Kreispalisadegruben, wahrscheinlich 
die Reste der ánáolithischen Hůgelegraber.

SIVICE (okr. Urno-venkov)
„Desátkové hony“. Ojedinělý nález. Eneolit (?). Povrchový 
průzkum.

Dne 7. března 2000 byl proveden skupinou studentů 
archeologie FF MU Brno povrchový průzkum okolí obcí 
Velatice, Tvarožná a Sivice. Byla objevena jednak lokalita 
kultury s MMK u Sivic (Kuča -  Žákovský 2000, 141-142) 
a jednak byla náhodně nalezena kamenná sekerka v poloze 
„Desátkové liony“. Z této trati je známo pohřebiště podolské 
fáze lidu středodunajských popelnicových polí (Skutil 1941, 
172-173 ad.).

Masivní sekerka (obr. 7) je vyrobena ze středně zrnitého 
amfibolického dioritu, který má zdroje v metabazitové zóně 
brněnského masivu s primárními zdroji v okolí stanice Rokle 
na Brněnské přehradě. V nárysu se vyznačuje trapézovitým 
tvarem se silně poškozeným ostřím i týlem. Příčný průřez je 
obdélný se zaoblenými rohy a magnetická susceptibilita činí 
0,31 x ÍO"3 SI jednotek. Surovina sekerky (amlibolický diorit) 
se na jižní Moravě objevuje od fáze Ib kultury s MMK a jeho 
používání končí až na sklonku eneolitu. Ovšem největší obliby

0 5 cm

Obr. 7. Sivice. Kamenná sekerka 
Sivice. Steinbeil.

dosáhla surovina v mladším stupni kultury s MMK a do toho
to období můžeme s největší pravděpodobností datovat i uve
dený artefakt.

Martin Kuča, Milan Vokáč, FF MU Brno

Literatura
Kuča, M. -  Žákovský, P. 2000: Sivice (okr. Brno-venkov). PV 

42(2000), 141-142.
Skutil, J. 1941: Moravské prehistorické výkopy a nálezy Oddě

lení mor. pravěku Zemského muzea 1933-1936. Zeits- 
chrift des Máhrischen Landesmuseums, Neue Folge 1, 
139-195.

Resumé
Sivice (Bez. Brno-venkov). „Desátkové hony“. Ánaolithi- 

kum. Einzelfund. Oberflachensammlung.

SLATINICE (okr. Olomouc)
„U kříže“. Eneolit. Ojedinělý nález. Povrchový sběr.

V květnu 2004 nalezl ing. Pavel Tomek, agronom ZD 
Senice na Hané, při provádění kontroly růstu cukrovky na poli 
ve vzdálenosti asi 20 m od silnice ze Slatinic do Drahanovie 
silicitovou sekeru. Lokalita se nachází v trati U kříže, asi 400 
m severně od okraje obce Slatinice, na severovýchodním úbočí 
výběžku Velkého Košíře (ZM ČR i : 10 000, list 242222, 221 
mm od Z s. č. a 361 mm od J s. č.).

Sekera má lichoběžníkovitý půdorys a jen nepatrně poško
zené ostří. Délka artefaktu je 10,7 cm, šířka u ostří 5,2 cm, u 
týlu 2,7 cm, maximální síla činí 2,3 cm (obr. 8). Sekera je 
částečně broušená, částečně nese stopy předchozího štípání. Na 
vybroušených plochách jsou stopy po brusném materiálu, 
kromě okolí břitu, které je vyleštěno. Je vyrobena ze silicitu 
krakovsko-čenstochovské jury tmavě hnědé až tmavě šedé

o Sem

Obr. 8. Slatinice. Silicitnvá sekera (kresba M. Schindle- 
rová).
Slatinice. Silexbeil. Zcichnung von M. Schindle- 
rová.

237




